Canalisations HTA et BT  40 ans ou 50 ans

Postes de transformation  30 ans ou 40 ans

Installations de comptage  20 à 30 ans (*)

Branchements  40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation des
immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux d’indivi-
dualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner ces paramètres dans le temps
pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS POUR LE DÉVELOPPEMENT ET
L’EXPLOITATION DU RÉSEAU PUBLIC DE DISTRIBUTION D’ÉLECTRICITÉ SUR
VOTRE TERRITOIRE

Compte-rendu d’activité 2018 • FÉDÉRATION DÉPARTEMENTALE D’ÉNERGIE DU PAS-DE-CALAIS – 107

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2018

* Comprend les dérivations individuelles sur ouvrages collectifs de branchement.

Valeur
brute au

01/01/2018
pro forma

Impact
inventaire

Apports
Enedis nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Valeur
brute au

31/12/2018

Canalisations HTA 506 987 - 16 708 1 245 -2 961 521 978

Dont aérien 73 383 - 809 12 -862 73 342

Dont souterrain 433 604 - 15 899 1 233 -2 099 448 637

Canalisations BT 427 560 - 11 633 3 382 -1 169 441 406

Dont aérien 133 433 - 2 981 107 -628 135 893

Dont souterrain 294 127 - 8 653 3 275 -541 305 514

Postes HTA-BT 149 970 - 4 272 129 1 717 156 088

Transformateurs
HTA-BT

49 269 - 1 227 59 -205 50 351

Comptage 13 978 2 145 9 341 0 -112 25 352

Dont compteurs
Linky™

13 978 0 9 193 0 -72 23 099

Dont compteurs
marché d’affaires

0 2 145 147 0 -39 2 253

Ouvrages collectifs de
branchement*

0 25 536 559 0 0 26 095

Autres biens localisés 7 750 711 1 153 0 -448 9 165

Comptage non
localisé

55 287 -2 964 628 0 -4 527 48 424

Ouvrages de
branchements non
localisés

312 420 -24 941 8 624 1 309 0 297 411

Autres biens non
localisés

4 487 0 1 075 0 -902 4 660

Total 1 527 707 486 55 220 6 123 -8 606 1 580 930

VARIATION DE LA VALEUR DES OUVRAGES CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2018 (en k€) (MISE EN SERVICE)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au 31 dé-
cembre 2018.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis mis
en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas d’ouvrages
réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au titre de l’article 8
et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contributions financières externes. A noter qu’en 2018,